
A r c h e o l o g i c k ý  ústav  A k a d e m i e  v ě d  Č e s k é  r e p u b l i k y  v B r n ě

PŘEHLED VÝZKUMŮ

49

Brno 2008



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis 
Peer-reviewed journal

Ročník 49 
Volume 49

Číslo 1-2 
Issue 1-2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Freisinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Balász Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman,

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography

Adresa redakce 
Adress

Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU 
Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: \$\\íK2e

Vrcholně středověká lotová závaží z českých a moravských lokalit. 
Gruna, Hradisko (vlevo); Písek, u Šarlatského rybníka (v popředí); Ví- 
cov, Městisko (vpravo dole); Boskovice, hrad (vpravo nahoře). Srov. 
studii J. Doležela v tomto svazku. Foto P. Smékal.
Medieval cup nested weights from czech and moravian sites. Gruna, 
Hradisko (left); Písek, u Šarlatského rybníka (front); Vícov, Městisko 
(bottom right); Boskovice, castle (top right). Cf. the article by J. Dole
žel in this volume. Photo by P Smékal.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i
Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz
Internet: http://www.iabrno.cz

Tisk
Print Arch, spol. s r. o.

Charbulova 3a
618 00 Brno-Černovice

ISSN 1211-7250 
MK Č R E  18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2008 
Náklad 450 kusů
Copyright ©2008 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v.v.i. and the authors.

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
Roč. 49, 2008, č. 1-2

91087/09

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Zprávy o výzkumech za rok 2007: Paleolit a mezolit

Obr. 25: Petřkovice Ic, mikrosonda B-07, vrstvy 1-4. 
Fig. 25: Petřkovice Ic, micro-trench B-07, layers l^t.

Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otro
kovic, okr. Zlín)

„Oldřichovsko“. Mladý paleolit. Ojedinělé nálezy. 
Povrchový průzkum.

Během jara 2007 se cca 2 km vzdušnou čarou jiho
východně od obce v trati „Oldřichovsko“ podařilo na
jít 4 drobné artefakty štípané industrie. Trať se rozpro
stírá severně od vrcholu kopce Na Horách a dále po sva
zích vybíhajících severozápadním a severním směrem. 
Na svahu obráceném k západu byly nalezeny 3 kusy. Me- 
siální fragmenty čepele a čepelky byly poškozeny žárem, 
nelze proto vyloučit jejich postpaleolitické stáří. Šupinka 
a drobný odštěp jsou vyrobeny z eratického silicitu s růz
ným stupněm intenzity patinace, přičemž šupinka byla 
nalezena na východním svahu. Souřadnice místa nálezu 
jsou: 49° 11 ’21.298"N, 17°34’6.665"E (WGS-84).

„Opálenky“. Mladý paleolit. Ojedinělý nález. Povr
chový průzkum.

Dne 14. 4. 2007 byla provedena terénní prospekce 
v okolí Kvítkovic, při níž se podařilo najít ojedinělý ar
tefakt. Jedná se o částečně recentně poškozené mikrojá- 
dro z patinovaného eratického silicitu (obr. 26). Místo ná
lezu se nachází asi 1 , 2  km jihovýchodně od kvítkovického 
hřbitova, na svahu orientovaném na severozápad, v nad
mořské výšce cca 290 m. Souřadnice místa nálezu jsou: 
49° 11 ’06.1 "N, 17°33’18.9"E (WGS-84). V okolí nálezu 
se již nepodařilo najít žádné další artefakty.

Lenka Pěluchová Vitošová

Obr. 26: Kvítkovice u Otrokovic. Mikrojádro. Fig. 26: 
Kvítkovice u Otrokovic. A microcore.

Résumé

Four small chipped stone artifacts were collected 
in the „Oldřichovsko“ field, near Kvítkovice, during a sur
face survey in the spring of 2007. Two of them were bur
ned so they may belong to the Neolithic period. Another 
two items were produced from patinated erratic flint.

An isolated artifact -  a microcore (obr.26) made from 
patinated erratic Hint was found during surface surveys 
in the „Opálenky“ field, near Kvítkovice.

Pavlov (okr. Břeclav)

Východní okolí obce-lokality Pavlov II a Pav
lov VI. Gravettien. Sídliště. Předstihové a záchranné 
výzkumy. Uložení: ARU AV CR Brno.

Dlouhodobá strategie ARU AV ČR v intravilánu a okolí 
obce Pavlov směřuje na západním okraji obce k důsledné 
ochraně klasické lokality Pavlov I, která byla v roce 2004 
zahrnuta do návrhu na vyhlášení národní kulturní pa
mátky „areál Dolní Věstonice-Pavlov“. Na východním 
okraji obce (tj. širší okolí lokality II; srv. Klíma 1976) po
čítá územní plán s výstavbou rodinných domků. Mimo to 
tudy v roce 2007 proběhla výstavba kanalizace mezi ob
cemi Milovice-Pavlov. Středisko pro paleolit a paleoet- 
nologii proto do východního okolí směrovalo dohledové 
práce, předstihové a záchranné výzkumy, při nichž došlo 
k objevu nové lokality Pavlov VI.

Lokalita II. Gravettien. Okolí sídliště. Předstihový 
výzkum.

V dubnu 2007 byl proveden výkop na stavební parcele 
5694 ve spodním (severním) sousedství lokality II, kde 
naše sondáž zastihla 0,4 m ornice a poté spraš až do cel
kové hloubky 3,20 m (obr.27). Níže po svahu je patrný 
profil ve výkopu pro nerealizovanou stavbu, dokládající 
sesuv rcdeponovaných terciárních jílů a sutí po prudce 
ukloněném jílovitém podloží, překrytý spraší (obr.28). 
Z průběžného povrchového průzkumu vyplývá, že terén 
se v současné době sklání k SV poměrně plynule, avšak 
mocnost kvartérního pokryvu v podloží značně kolísá. 
Místy vystupují na povrch terciární jíly a suť a vytvářejí 
tzv. sedimentační „okna“, jinde se zahlubují několik me
trů mocná souvrství spraše.

Lokalita VI. Gravettien. Sídliště. Záchranný vý
zkum.

V průběhu května a června jsme sledovali výkop 
pro kanalizaci vedený mezi obcemi Pavlov a Milovice.

2 4 8




